ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 марта 2021 года Кировский районный суд г. Иркутска в составе председательствующего судьи Алферьевской С.А.,

при секретаре Шевкиной М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-1239/2021 по иску ПАО КБ «Восточный» к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по кредитному договору, расходов по оплате государственной пошлины,

УСТАНОВИЛ:

ПАО КБ «Восточный» обратился в суд с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО3, требуя взыскать солидарно с ответчиков задолженность по кредитному договору № в размере 128 484-93 руб., расходы по уплате государственной пошлины в размере 3 769-70 руб.; взыскать солидарно с ответчиков задолженность по кредитному договору № в размере 32 086-97 руб., расходы по уплате государственной пошлины в размере 1 162-61 руб. В обоснование требований указал, что ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Восточный экспресс банк» и ФИО4 заключен договор кредитования №, согласно которому заемщику предоставлены денежные средства в размере 121 780 руб. сроком на 36 месяцев, а заемщик обязался возвратить полученный кредит и уплатить на него проценты в порядке и на условиях, установленных договором. ДД.ММ.ГГГГ между Публичным акционерным обществом «Восточный экспресс банк» и ФИО4 заключен договор кредитования №, согласно которому заемщику предоставлены денежные средства в размере 20 000 руб. сроком до востребования, а заемщик обязался возвратить полученный кредит и уплатить на него проценты в порядке и на условиях, установленных договором. Кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ является кросс-продуктом, оформленным дополнительно к основному договору № от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с условиями договора заемщик принял на себя обязательство по погашению задолженности путем выплаты ежемесячных платежей включающих в себя: сумму процентов за пользованием кредитом в течение процентного периода, сумму комиссий (при наличии), которые согласно договору погашаются в составе ежемесячных платежей, часть суммы основного долга, возвращаемую в каждый процентный период. Проставлением своей подписи в договоре заемщик подтвердил, что им до заключения договора получена достоверная и полная информация о предоставляемых ему в рамках договора услугах, включая условия получения кредита, сумму и условия возврата задолженности по договору, а также то, что он согласен со всеми положениями договора и обязуется их выполнять. Банк выполнил принятые на себя обязательства по договору, предоставив заемщику кредит, что подтверждается выпиской по счету. Однако в нарушение ст.ст. 310, 819 ГК РФ, а также п. 3.1.2 Условий предоставления и обслуживания кредитов и обязательств, взятых на себя в заявлении, заемщик не исполняет свои обязательства, что подтверждается выпиской по расчетному счету №, №. ДД.ММ.ГГГГ заемщик ФИО4 скончалась. Наследниками заемщика являются ФИО1, ФИО2, ФИО5. В настоящее время задолженность по договору № составляет 128 484-93 руб. Сумма задолженности рассчитывается следующим образом: 80 397-10 руб. - задолженность по основному долгу, 48087-83 руб. - задолженность по процентам за пользование кредитными средствами. В настоящее время задолженность по договору № составляет 32 086-97 руб. Сумма задолженности рассчитывается следующим образом: 19 883 руб. - задолженность по основному долгу, 12 203-97 руб. - задолженность по процентам за пользование кредитными средствами. 

Стороны, извещенные о времени и месте судебного разбирательства, в суд не явились. Представитель истца ПАО КБ «Восточный» ФИО6 обратился с ходатайством о рассмотрении гражданского дела в отсутствие представителя банка.

В силу ст. 233 ГПК РФ гражданское дело рассмотрено в порядке заочного производства.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с п. 1 ст. 420 ГК РФ договором признается соглашение двух или нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении гражданских прав и обязанностей.

В силу ст. 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. 

Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

Договор заключается посредством направления оферты (предложения заключить договор) одной из сторон и ее акцепта (принятия предложения) другой стороной.

В соответствии со ст. 434 ГК РФ договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа, подписанного сторонами, а также путем обмена документами посредством почтовой, телеграфной, телетайпной, телефонной, электронной или иной связи, позволяющей достоверно установить, что документ исходит от стороны по договору.

Письменная форма договора считается соблюденной, если письменное предложение заключить договор принято в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 438 настоящего Кодекса.

Пунктом 3 ст. 438 ГК РФ регламентировано, что совершение лицом, получившим оферту, в срок, установленный для ее акцепта, действий по выполнению указанных в ней условий договора (отгрузка товаров, предоставление услуг, выполнение работ, уплата соответствующей суммы и т.п.) считается акцептом, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или не указано в оферте. 

В соответствии с п. 1 ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обратилась с заявлением в ОА КБ «Восточный» о заключении договора кредитования №.

Заявления о заключении договора кредитования ФИО4 просила рассматривать, как предложение заключить с ней смешанный договор, включающий элементы кредитного договора и договора банковского счета, на условиях, изложенных в Типовых условиях потребительского кредита и банковского специального счета, правилах выпуска и обслуживания банковских карт и тарифах банка, в редакции, действующей на дату подписания заявления, а также просила установить ей индивидуальные условия кредитования: вид кредита – наличные жизнь, валюта – рубли, номер счета – №, срок возврата кредита – 36 месяцев, сумма кредита – 121 780 руб., ставка – 29,5%, ставка, начисляемая на просроченную задолженность - 33,81%, дата выдачи кредита – ДД.ММ.ГГГГ, дата погашения – ДД.ММ.ГГГГ, дата платежа – ДД.ММ.ГГГГ число, размер платежа – 5 140 руб.

Подписывая настоящее заявление, ФИО4 подтвердила, что ознакомлена и согласна с действующими Типовыми условиями, Правилами и Тарифами банка, которые будут с нее взиматься в случае заключения договора кредитования, и просила признать их неотъемлемой частью настоящего заявления. 

ФИО4 просила банк произвести акцепт оферты о заключении договора кредитования в течение 30 календарных дней со дня получения настоящего заявления путем совершения совокупности следующих действий:

- открыть банковский счет в выбранной валюте; 

- зачислить сумму кредита на открытый ей банковский счет (с этого момента денежные средства предоставлены в кредит).

ФИО4 при подписании заявления просила банк в дату выдачи кредита осуществить перевод с открытого ей БСС на сумму 21 780 руб. в ЗАО СК «Резерв», назначение платежа – перечисление по страховой премии по договору страхования. 

Подписав заявление, ФИО4 присоединилась к договору комплексного облуживания физического лица в ОАО КБ «Восточный».

При подписании заявления ФИО4 подтвердила, что ознакомлена и согласна с условиями договора комплексного банковского облуживания, тарифами банка, которые будут с не взиматься в случае заключения договора комплексного банковского облуживания.

Заявление от ДД.ММ.ГГГГ подписано ФИО4 и направлено банку.

В соответствии с п. 2.2. Типовых условий потребительского кредита и банковского специального счета договор кредитования заключается путем присоединения клиента к настоящим Типовым условиям и акцепта банком предложения (оферты) клиента о заключения договора кредитования, изложенного в заявлении клиента. Договор считается заключенным с даты акцепта банком предложения (оферты) клиента в соответствии с заявлением клиента, ст. 433, п. 3 ст. 434, п. 3 ст. 438 ГК РФ и действует до полного исполнения банком и (или) клиентом своих обязательств. Акцептом банка предложения (оферты) клиента о заключении договора кредитования на условиях, указанных в заявлении клиента и настоящих Типовых условий, является совокупность следующих действий банка: открытие клиенту БСС; зачисление на открытый клиенту счет суммы кредита, выдача клиенту не персонифицированной кредитной карты Visa Instant Issue. 

Согласно п. 4.1 Типовых условий кредит считается предоставленным со дня зачисления денежных средств на БСС клиента. 

Обязательства по предоставлению ФИО4 кредита в размере 121 780 руб. на лицевой счет № банком выполнены, что подтверждается выпиской из лицевого счета за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Оценивая исследованный в судебном заседании кредитный договор, состоящий из заявления о заключении договора кредитования № от ДД.ММ.ГГГГ, Типовых условий потребительского кредита и банковского специального счета, Правил выпуска и облуживания банковских карт, Тарифов банка, суд приходит к выводу о его соответствии действующему гражданскому законодательству, а именно главе 42 ГК РФ, и общим положениям об обязательствах.

В соответствии с п. 2 ст. 819 ГК РФ к отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 главы 42 ГК РФ (заем).

На основании п. 1 ст. 809 ГК РФ займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором, если иное не предусмотрено законом или договором. 

Согласно п. 4.2 Типовых условий клиент уплачивает банку проценты в размере, предусмотренные договором кредитования.

В соответствии с п. 4.2.1, п. 4.2.2 Типовых условий проценты начисляются со дня, следующего за днем предоставления кредита, до дня уплаты процентов включительно. Если погашение приходится на выходной (праздничный) день, проценты начисляются до ближайшего следующего за выходным (праздничным) днем рабочего дня включительно. При расчете процентов используется календарное число дней в году или месяце. 

Начисление процентов прекращается:

- начиная со дня, следующего за днем исполнения клиентом обязательства по возврату кредита, в том числе в случаях, когда исполнение обязательств осуществляется заемщиком по решению суда, причем из этого решения не следует иное. Исключением из данного правила являются случаи, когда заемщик исполняет обязанности по решению суда, дата которого позже истечения срока исполнения обязательств в соответствии с договором кредитования. В этом случае начисление процентов прекращается со дня, следующего за датой решения суда;

- начиная со дня, следующего за днем принятия банком решения о списании с баланса банка кредитной задолженности клиента по договору кредитования, в случае признания ее безнадежной.

В силу п. 4.2.3 Типовых условий в случае смерти клиента проценты за пользование кредитом начисляются по день открытия наследства включительно, а затем со дня, следующего за днем принятия наследства наследником (наследниками) клиента. 

Согласно заявлению о заключении договора кредитования № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обязалась уплатить банку проценты за пользование кредитом в размере 29,5 % в год.

По общему правилу, изложенному в ст. 309, п. 1 ст. 314 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства, обязательство с определенным сроком исполнения подлежит исполнению в этот срок.

В соответствии с ч. 1 ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В соответствии с п.п. 4.3-4.4 Типовых условий заемщик возвращает кредит и уплачивает проценты путем осуществления платежей, состоящих из суммы начисленных процентов и суммы в счет возврата кредита.

В случае если индивидуальными условиями кредитования установлена буллитная схема погашения кредита, уплата процентов осуществляется ежемесячно соответствии с графиком гашения кредита. Погашение основного долга по кредиту осуществляется в полном объеме не позднее даты окончания действия договора кредитования. Проценты, начисленные за последний период, уплачиваются не позднее окончания срока действия договора кредитования. 

В случае если индивидуальными условиями кредитования установлена аннуитетная схема погашения кредита, погашение задолженности по кредиту и уплата процентов осуществляется ежемесячно равновеликими платежами, включающими часть основного долга и проценты.

Возврат кредита и уплата начисленных за пользование кредитом процентов осуществляется путем зачисления денежных средств на БСС заемщика (наличными или в безналичном порядке) и списания их банком с данного счета в бесспорном порядке с учетом следующих обстоятельств:

Ежемесячно, не позднее даты погашения кредитной задолженности, предусмотренной договором кредитования, клиент вносит на БСС денежные средства в размере, не менее величины указанного в договоре кредитования ежемесячного взноса. В случае уплаты ежемесячного взноса путем внесения денежных средств через платежные организации обязанность клиента по уплате ежемесячного взноса считается надлежаще исполненной, если денежные средства в уплату ежемесячного взноса переданы клиентом платежной организации не позднее даты платежа, указанной в договоре кредитования.

В заявлении о заключении договора кредитования ФИО4 и ПАО КБ «Восточный» согласован график гашения кредита. 

Согласно графику гашения кредита окончательная дата погашения – ДД.ММ.ГГГГ, размер ежемесячного взноса – 5 140 руб., дата платежа - 21 число каждого месяца, схема платежа - аннуитет, последний платеж – 5 130-78 руб. 

Вместе с тем, судом установлено и не оспорено сторонами, что данный график гашения кредитной задолженности заемщиком не соблюдается.

Как следует из представленного расчета, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по кредитному договору № составляет 128 484-93 руб., в том числе: 80 397-10 руб. – задолженность по основному долга; 48 087-83 руб. - задолженность по процентам за пользование кредитными средствами. 

Проверив данный расчет, суд находит его правильным, произведенным в соответствии с нормами действующего законодательства, условиями кредитного договора и фактическими обстоятельствами дела.

Расчет задолженности по кредитному договору ответчиками не оспорен, иной расчет кредитной задолженности суду не представлен.

Какие-либо доказательства надлежащего исполнения своих обязательств по кредитному договору ответчиками не представлены, в материалах дела отсутствуют.

Кроме того, судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 обратилась с заявлением в ОА КБ «Восточный» о заключении договора кредитования счета №.

Заявление о заключении договора кредитования ФИО4 просила рассматривать, как предложение заключить с ней договор кредитования счета на условиях кредитования счета, изложенных в заявлении, Типовых условиях кредитования счета, Правилах выпуска и облуживания банковских карт ОАО КБ «Восточный» и Тарифах банка: вид кредита – кредитная карта вторая, валюта – рубли, лимит кредитования – 20 000 руб., платежный период - 25 дней, срок действия лимита кредитования – до востребования, ставка – 28 % годовых, дата платежа согласно счет-выписке, льготный период – 56 дней.

Подписывая настоящее заявление, ФИО4 подтвердила, что ознакомлена и согласна с действующими Типовыми условиями и Правилами, а также Тарифами банка, которые будут с нее взиматься в случае заключения договора, и просила признать их неотъемлемой частью настоящего заявления. 

ФИО4 просила банк произвести акцепт оферты о заключении договора кредитования счета не позднее 2 лет с момента получения заявления путем совершения следующих действий:

- открыть текущий банковский счет, валюта – рубли;

- для осуществления операция по ТБС выдать ей неперсонифицированную кредитную карту 

<

данные изъяты> или выпустить на ее имя карту 

<

данные изъяты> и передать ей вместе с персональным идентификационным номером путем направления письма, содержащего карту и ПИН, по адресу фактического проживания, либо путем выдачи карты и ПИН при ее личном обращении в банк;

- для осуществления операций по ТБС, сумма которых превышает остаток денежных средств на ТБС, установить лимит кредитования и осуществить кредитования по ТБС в рамках установленного лимита кредитования.

Заявление от ДД.ММ.ГГГГ подписано ФИО4 и направлено банку.

В соответствии с п. 2.1 Типовых условий кредитования счета в рамках договора кредитования банк открывает клиенту текущий банковский счет, выпускает клиенту карту, предназначенную для совершения клиентом операций с денежными средствами, находящимися на ТБС, и представляет лимит кредитования.

В соответствии с п. 2.6 Типовых условий кредитования счета договор кредитования заключается путем присоединения клиента к настоящим Типовым условиям и акцепта банком предложения (оферты) клиента о заключения договора кредитования, изложенного в заявлении клиента. Договор считается заключенным с даты акцепта банком предложения (оферты) клиента в соответствии с заявлением клиента, ст. 433, п. 3 ст. 434, п. 3 ст. 438 ГК РФ и действует до полного исполнения банком и (или) клиентом своих обязательств. Акцептом банка предложения (оферты) клиента о заключении договора кредитования на условиях, указанных в заявлении клиента и настоящих Типовых условий, является совокупность следующих действий банка: открытие клиенту счета в указанной в заявлении валюте; выдача клиенту неперсонифицированной или персонифицированной кредитной карты; установление лимита кредитования о осуществление кредитования счета в рамках установленного лимита, для осуществления по счету операций, сумма которых превышает остаток денежных средств на счете.

Согласно п. 4.1 Типовых условий кредитования счета кредит считается предоставленным со дня зачисления денежных средств на ТБС клиента. 

На основании поданного ответчиком заявления банк открыл ФИО4 счет №, выпустил на ее имя кредитную карту, установил лимит кредита, предоставил ей ПИН – персональный идентификационный номер для активизации карты, что подтверждается выпиской с лицевого счета за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Оценивая исследованный в судебном заседании кредитный договор, состоящий из заявления о заключении договора кредитования № от ДД.ММ.ГГГГ, Типовых условий кредитования счета, Правил выпуска и облуживания банковских карт, Тарифов банка, суд приходит к выводу о его соответствии действующему гражданскому законодательству, а именно главе 42 ГК РФ, и общим положениям об обязательствах.

В соответствии с п. 2 ст. 819 ГК РФ к отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 главы 42 ГК РФ (заем).

На основании п. 1 ст. 809 ГК РФ займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором, если иное не предусмотрено законом или договором. 

Согласно п. 4.2 Типовых условий кредитования счета клиент уплачивает банку проценты в размере, предусмотренные договором кредитования.

В соответствии с п. 4.2.1, п. 4.2.2 Типовых условий кредитования счета проценты начисляются со дня, следующего за днем предоставления кредита, до дня уплаты процентов включительно. Если погашение приходится на выходной (праздничный) день, проценты начисляются до ближайшего следующего за выходным (праздничным) днем рабочего дня включительно. При расчете процентов используется календарное число дней в году или месяце. 

Начисление процентов прекращается:

- начиная со дня, следующего за днем исполнения клиентом обязательства по возврату кредита, в том числе в случаях, когда исполнение обязательств осуществляется заемщиком по решению суда, причем из этого решения не следует иное. Исключением из данного правила являются случаи, когда заемщик исполняет обязанности по решению суда, дата которого позже истечения срока исполнения обязательств в соответствии с договором кредитования. В этом случае начисление процентов прекращается со дня, следующего за датой решения суда;

- начиная со дня, следующего за днем принятия банком решения о списании с баланса банка кредитной задолженности клиента по договору кредитования, в случае признания ее безнадежной.

В силу п. 4.2.4 Типовых условий кредитования счета в случае смерти клиента проценты за пользование кредитом начисляются по день открытия наследства включительно, а затем со дня, следующего за днем принятия наследства наследником (наследниками) клиента. 

Согласно заявлению о заключении договора кредитования № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обязалась уплатить банку проценты за пользование кредитом в размере 28 % в год.

В соответствии с п. 4.5 Типовых условий кредитования счета погашение кредита осуществляется путем внесения клиентом на ТБС денежных средств в размере, равном или превышающем величину МОП, до истечения соответствующего платежного периода.

В случае уплаты МОП путем внесения денежных средств через платежные организации обязанность клиента по уплате МОП считается надлежаще исполненной, если денежные средства в уплате МОП переданы клиентом платежной организации до истечения соответствующего периода.

Согласно п. 5.10 Типовых условий кредитования счета срок окончательного расчета по договору кредитования определяется моментом востребования кредитной задолженности банком. С целью полного погашения кредитной задолженности банк выставляет клиент заключительную счет-выписку, направляемый клиенту заказным письмом с уведомлением о вручении. В котором указывается сумма заключительного обязательного платежа. Погашение кредитной задолженности должно быть произведено клиентом в течение 60 дней со дня предъявления банком требования об этом, путем внесения денежных средств на ТБС.

Дата выставления клиенту заключительной счет-выписки определяется по усмотрению банка, при этом: 

- предельный возможный для банка с учетом возраста клиента момент востребования – не позднее, чем за 60 дней до достижения клиентом 60 летнего возраста;

- в случае отказа клиента от использования карты и расторжения договора кредитования по инициативе клиента заключительной счет-выписка

- в случае проведения расследования по заявлению клиента. 

Как следует из представленного расчета, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность ФИО4 по кредитному договору № составляет 32 086-97 руб., в том числе: 19 883 руб. – задолженность по основному долга; 12 203-97 руб. - задолженность по процентам за пользование кредитными средствами. 

Проверив данный расчет, суд находит его правильным, произведенным в соответствии с нормами действующего законодательства, условиями кредитного договора и фактическими обстоятельствами дела.

Заемщик ФИО4 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу п. 1 ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (ст. 323 ГК РФ). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Как установлено судом, нотариусом Иркутского нотариального округа ФИО11 заведено наследственное дело № к имуществу ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно материалам наследственного дела № нотариусу Иркутского нотариального округа ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ поступило заявление от ФИО3, ФИО2 о принятии наследства, оставшегося после смерти ФИО4 Свидетельства о праве на наследство по закону наследниками не получены.

Как разъяснено в п. 58 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (ст. 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

В п. 60 названного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации указано, что ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства, а также Российская Федерация или муниципальные образования, в собственность которых переходит выморочное имущество в порядке наследования.

Неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников, приобретших наследство, в том числе при наследовании выморочного имущества, от возникших в связи с этим обязанностей (выплаты долгов наследодателя, исполнения завещательного отказа, возложения и т.п.) (п. 49 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №).

Таким образом, с учетом вышеназванных норм Закона и разъяснений Верховного Суда Российской Федерации, к наследникам умершей ФИО4 – ФИО3, ФИО2 перешли все права и обязанности наследодателя, в том числе возникшие из кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенных с ПАО КБ «Восточный», в пределах стоимости наследственного имущества.

Согласно выписке из ЕГРН об объекте недвижимости умершей ФИО4 на праве собственности принадлежала ? доля в праве общей долевой собственности на объект недвижимости – квартиру, расположенную по адресу: г. 

<

адрес>. Кадастровая стоимость объекта по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 2 

<

данные изъяты> руб.)

Требования ПАО КБ «Восточный» о взыскании задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 128 484-93 руб., по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 32 286-97 руб. не превышают стоимость наследственного имущества заемщика ФИО4 

При решении вопроса о размере принятого наследства в части стоимости недвижимого имущества возражений относительно его установления исходя из кадастровой стоимости ответчиками не заявлено.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит требования ПАО КБ «Восточный» обоснованными, заемщик ФИО4 умерла ДД.ММ.ГГГГ, обязательства по кредитным договорам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ею не исполнялись, в связи с чем, истец вправе требовать взыскания задолженности по кредитным договорам с наследников умершей – ФИО2, ФИО3 

Вместе с тем, суд не усматривает законных оснований для удовлетворения исковых требований ПАО КБ «Восточный», предъявленных к ФИО1, поскольку согласно наследственному делу № ФИО1 с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО4 не обращался, соответственно, ее наследником не является.

В силу ст. 98 ГПК РФ с ответчиков ФИО2, ФИО3 в пользу истца подлежат взысканию солидарно расходы по оплате государственной пошлины в общей сумме 4 932-31 руб.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ПАО КБ «Восточный» удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3 в пользу ПАО КБ «Восточный» задолженность по кредитному договору № в размере 128 484-93 руб., задолженность по кредитному договору № в размере 32 086-97 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 4 932-31 руб.

В удовлетворении требований о взыскании задолженности по кредитному договору, расходов по оплате государственной пошлины к ФИО1 ПАО КБ «Восточный» отказать.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий 

Мотивированный текст решения изготовлен 31.03.2021.